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                               Αριθ.Αποφ. 1404/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 45 

45η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 14η Νοεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/362506/1802/10-

11-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9)   Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 
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Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Μωραΐτης 

Νικόλαος. 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 4ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

του 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.), μειωτικού κατά 188.253,09€ (με Φ.Π.Α.) ως προς 

την Αρχική Σύμβαση και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης (1η Σ.Σ.) συνολικού ποσού 188.253,09€ 

(με Φ.Π.Α.), τελικής συνολικής δαπάνης 1.444.000,00€ (με Φ.Π.Α.) του έργου «Αποκατάσταση ζημιών 

υφιστάμενων αντιπλημμυρικών έργων - καθαρισμός κοίτης, άρση προσχώσεων και λοιπών φερτών από 

τη θεομηνία Ιανουαρίου 2021 σε υδατορέματα εντός των δήμων Ζαχάρως και Ανδρίτσαινας - 

Κρεστένων», προϋπολογισμός 1.900.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 801 (πρώην ΣΑΕΠ 801), κ.ε.: 2023ΝΠ80100020 

(πρώην 2021ΕΠ80100001), ανάδοχος: «ΑΝΔΡΕΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΝΙΚΙΑ ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ». 

Β) Εξουσιοδότηση για την υπογραφή της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/350214/5992/03-11-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας της 

Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
2. Tις διατάξεις του άρθρου 159 παρ. 1 περ. 1γ , σύμφωνα με τις οποίες ο Περιφερειάρχης μπορεί να μεταβιβάζει 
την άσκηση αρμοδιοτήτων του σε μέλη του Π.Σ. 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/27-12-2010 (ΦΕΚ 225 Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της  Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’αριθμ.248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309/τ.Β’/30.12.2016) Απόφαση του 
κ. Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου.  
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4. Τις διατάξεις του Π. Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013  τ. Α) περί Οργάνων που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων, εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
5. Την Εγκύκλιο 6/17.4.2013 (ΑΔΑ: BEAAN-ΨΒΤ) του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία παρέχονται οδηγίες για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Π.Δ.7/2013 σε θέματα έργων και μελετών & υπηρεσιών του Ν.3316/2005, 
αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
6. Τις διατάξεις περί εκτελέσεως  των Δημοσίων  Έργων που ισχύουν κατά το χρόνο  δημοπράτησης του  έργου 
και ιδιαίτερα το άρθρο 156 του Ν. 4412/2016. 
7. Την σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου της Π.Ε. Ηλείας, περί έγκρισης του 3ου Α.Π.Ε. Αρχικής Σύμβασης 
(μειωτικού) και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης διατυπωμένη στο 4ο Θέμα εντός ημερησίας, του υπ’ αριθμ. 
8/2023 Πρακτικού αυτού. 
8. Τα γενικά στοιχεία του έργου ως παρατίθενται, αναλυτικά, ακολούθως: 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
Προϋπολογισμός μελέτης δημοπράτησης  : 1.900.000,00 € μετά του ΦΠΑ  
Ημερομηνία δημοπράτησης    : 04.02.2022 
Έκπτωση δημοπρασίας     : 24 %  
Ποσό σύμβασης / ημερομηνία σύμβασης  :  1.444.000,00 € μετα του ΦΠΑ / 01.07.2022 
Ημερομηνία εγκατάστασης    :  01.07.2022 
Συμβατική περαίωση     : 01.01.2023 
Ημερομηνία επιμήκυνσης    : 18.05.2023  
Μετάθεση συμβατικής περαίωσης   :  01.07.2023 (ΑΔΑ: ΩΧΠΡ7Λ6-ΨΤΗ Αποφ. Ο.Ε 1646/2022) 
1η παράταση      :  01.09.2023 (ΑΔΑ: 6ΜΣΣ7Λ6-Ψ01 Αποφ. Ο.Ε 763/2023) 
2η παράταση      : 01.11.2023 (ΑΔΑ: ΡΞ2Κ7Λ6-9ΣΝ Αποφ. Ο.Ε 1145/2023) 
3η παράταση                                                           :            31.12.2023 (AΔΑ: ΨΝΟ87Λ6-ΗΑ6)  
                                                                                                    Αρ. πρωτ. 313241/5302/17-10-2023 
Πιστώσεις      : 2023ΝΠ80100020 
1ος ΑΠΕ – 1ο ΠΚΤΜΝΕ     : 1.444.000,00 € με ΦΠΑ (ΑΔΑ: 6ΛΗΦ7Λ6-22Θ) 
2ος ΑΠΕ – 2ο ΠΚΤΜΝΕ     :  1.444.000,00 € με ΦΠΑ (ΑΔΑ: 65ΗΒ7Λ6-ΨΤΟ) 
3ος ΑΠΕ – 1η ΣΣΕ (Ο  παρών)   :  1.444.000,00 € με ΦΠΑ  
ΣΥΜΒΑΣΗ :  
H σύμβαση (22SYMV010858604 2022-07-04) υπεγράφη την 01.07.2022.  Το οικονομικό αντικείμενο ανέρχεται 
στο ποσό των 1.444.000,00 € με ΦΠΑ και αναλύεται ως εξής :  

ΕΡΓΑΣΙΕΣ :  856.801,20 
ΓΕ & ΟΕ (18%) : 154.224,22 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ : 151.653,81 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ : 1.836,90 
Φ.Π.Α. (24%) : 279.483,87 
ΣΥΝΟΛΟ : 1.444.000,00 

1ος Α.Π.Ε. & 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.  :  
Ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών και το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμ. 
324244/5075/25.10.2022 απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής.   
Ο 1ος ΑΠΕ συντάχθηκε για να  συμπεριλάβει την δαπάνη από την έκδοση μιας νέας τιμής μονάδος που κρίθηκε 
απαραίτητη για την άρτια και έντεχνη ολοκλήρωση του συμβατικού αντικειμένου της εργολαβίας και η οποία 
περιγράφεται στο 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.  
Ο 1ος Α.Π.Ε. ήταν σε ισοζύγιο με την Αρχική Σύμβαση όπως αναλύεται ακολούθως :  

 ΣΥΜΒΑΣΗ 1ος Α.Π.Ε. 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ : 856.801,20 893.585,20 
ΓΕ & ΟΕ (18%) : 154.224,22 160.845,34 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ : 151.653,81 108.248,69 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ : 1.836,90 1.836,90 
Φ.Π.Α. (24%) : 279.483,87 279.483,37 
ΣΥΝΟΛΟ : 1.444.000,00 1.444.000,00 
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2ος Α.Π.Ε. & 2ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.  :  
Ο 2ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών και το 2ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμ. 
171669/2581/30.05.2023 απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής.  
Ο 2ος ΑΠΕ συντάχθηκε για να συμπεριλάβει την δαπάνη από την έκδοση μιας νέας τιμής μονάδος που κρίθηκε 
απαραίτητη για την άρτια και έντεχνη ολοκλήρωση του συμβατικού αντικειμένου της εργολαβίας και η οποία 
περιγράφεται στο 2ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.  
 Ο 2ος ΑΠΕ ήταν σε ισοζύγιο με την Αρχική Σύμβαση όπως αναλύεται ακολούθως :  

 ΣΥΜΒΑΣΗ 1ος Α.Π.Ε. 2ος Α.Π.Ε. 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ : 856.801,20 893.585,20 979.728,07 
ΓΕ & ΟΕ (18%) : 154.224,22 160.845,34 176.351,05 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ : 151.653,81 108.248,69 6.600,11 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ : 1.836,90 1.836,90 1.836,90 
Φ.Π.Α. (24%) : 279.483,87 279.483,37 279.483,37 
ΣΥΝΟΛΟ : 1.444.000,00 1.444.000,00 1.444.000,00 

3ος Α.Π.Ε. (Μειωτικός) & 1η Σ.Σ.Ε.   :  
Α) Ο 3ος ΑΠΕ συντάσσεται για την τακτοποίηση των ποσοτήτων των συμβατικών εργασιών της Αρχικής Σύμβασης, 
όπως αυτές προέκυψαν σύμφωνα με τις επιμετρήσεις, των ήδη κατασκευασμένων τμημάτων του έργου, και τις 
προσμετρήσεις, κατόπιν επιμελούς καταγραφής και αξιολόγησης των αναγκών και των πραγματικών συνθηκών 
της εργολαβίας, με στόχο την έντεχνη ολοκλήρωσή της.  
Ο 3ος ΑΠΕ είναι μειωτικός ως προς την αρχική σύμβαση και οι ουσιαστικές αλλαγές που επέρχονται σε αυτόν 
αφορούν :  
1. την αύξηση της συμβατικής δαπάνης της υποομάδας 1, η οποία περιλαμβάνει εργασίες όπως καθαρισμών – 
αποκαταστάσεων – επιχώσεων – εγκιβωτισμών – εξυγιάνσεων. Η ως άνω αύξηση στην υποομάδα 1 προέκυψε 
διότι, κατά την απομάκρυνση της πυκνής- υψηλής βλάστησης από τις κοίτες των υδατορεμάτων διαπιστώθηκε η 
αναγκαιότητα μεγαλύτερης και πιο εκτεταμένης επέμβασης επί αυτών προς αύξηση της παροχετευτικότητας, 
προστασίας των πρανών μέσω ενίσχυσης αυτών κλπ. Σημειώνεται δε ότι η προαναφερθείσα αναγκαιότητα, η 
οποία είχε ως επακόλουθο την αύξηση της δαπάνης, σε ουδεμία περίπτωση δεν ήταν εφικτό να προβλεφθεί κατά 
το στάδιο της Αρχικής Μελέτης, και  
2. την μείωση της συμβατικής δαπάνης της υποομάδας 2 (έργα προστασίας κοίτης και πρανών). Πιο 
συγκεκριμένα,  κατά το στάδιο της μελέτης του εν θέματι έργου είχε προβλεφθεί η κατασκευή σαραζανέτι εντός 
της κοίτης του ποταμού Ακίδας και ειδικότερα στη θέση που αυτός διέρχεται κάτω από την Γέφυρας της Εθνικής 
Οδού Πύργου – Κυπαρισσίας. Η ως άνω πρόβλεψη κατασκευής σαραζανέτι σκοπό είχε την  προστασία των 
ακροβάθρων της γέφυρας, τα οποία είχαν υποστεί βλάβες και φθορές κατά την θεομηνία του Ιανουαρίου 2021. 
Τελικά, όμως, δεν απαιτήθηκε η κατασκευή της ως άνω εργασίας διότι η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε 
(έδρα), αρμοδιότητα της οποίας αποτελεί η συντήρηση της εν λόγω γέφυρας , προέβει σε εργασίες ενίσχυσης 
των ακροβάθρων μέσω της κατασκευής σαραζανέτι ανάντη και κατάντη αυτής με εργολαβία που είχε σε εξέλιξη.  
Έτσι έχουμε σε σχέση με την αρχική σύμβαση :  
1. Επί πλέον εργασίες: 
✓ Καθαρισμοί κοιτών ποταμών ή ρεμάτων από αυτοφυή βλάστηση και πάσης φύσεως φερτά υλικά  
✓ Εκβαθύνσεις – διαπλατύνσεις κοιτών ποταμών ή ρεμάτων με χρήση οιουδήποτε μηχανικού εξοπλισμού με την 
παράπλευρη απόθεση των προιόντων εκσκαφών  
✓ Ερπυστριοφόρος εκσκαφέας 150ΗΡ και άνω  
✓ Κατασκευή συμπιεσμένου αναχώματος από υλικά που έχουν προσκομισθεί επι τόπου 
2. Επί έλατον εργασίες : 
✓ Επίστρωση αγροτικών δρόμων με αμμοχαλικώδη υλικά  
✓ Φορτωτής ερπυστριοφόρος ή λαστιχοφόρος 180ΗΡ και άνω  
✓ Ερπυστριοφόρος εκσκαφέας με μακρύ μπαστούνι έως 20μ 
✓ Προωθητήρας τύπου D8, 180ΗΡ και άνω  
✓ Φορτηγό αυτοκίνητο ανατρεπόμενο με ωφέλιμο φορτίο 15τν και άνω  
✓ Τοποθέτηση συρματοκιβωτίων ή συρματοκυλίνδρων εντός ύδατος  
✓ Προστασία κοίτης και πρανών με λίθους λατομείου βάρους 200-500χλγ 
✓ Συρματοπλέγματα και σύρματα συρματοκιβωτίων με απλό γαλβάνισμα  
✓ Κατασκευή φατνών  
✓ Πλήρωση φατνών  
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3. Νέες τιμές  : 
✓ Εγκεκριμένες νέες  τιμές  1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.  : 

• Άρθρο Β-29.4.5 (ΝΤ 1) :  κατασκευή βάθρων, πλακών πρόσβασης, τοίχων, θωρακίων κλπ με σκυρόδεμα C20/25 
✓ Εγκεκριμένες νέες  τιμές  2ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.  : 

• Άρθρο Β-1 (ΝΤ 2) :  εκσκαφές θεμελίων τεχνικών έργων και τάφρων πλάτους έως 5μ 
Η δαπάνη των νέων τιμών μονάδος θα καλυφθεί εξ ολοκλήρου από την δαπάνη των απροβλέπτων.  
Η αναθεώρηση των τιμών των εργασιών ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 39.520,88 € και βρίσκεται σε αύξηση 
σε σχέση με την αρχική σύμβαση.  
Ο Φ.Π.Α. ανέρχεται στο συνολικό ποσό  των 238.282,77 € και βρίσκεται σε μείωση σε σχέση με την αρχική 
σύμβαση. 
Ο 3ος ΑΠΕ (Μειωτικός) αναλύεται ως εξής :  

 ΣΥΜΒΑΣΗ 1ος Α.Π.Ε. 2ος Α.Π.Ε. 3ος Α.Π.Ε. 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ : 856.801,20 893.585,20 979.728,07 819.236,00 
ΓΕ & ΟΕ (18%) : 154.224,22 160.845,34 176.351,05 147.462,48 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ : 151.653,81 108.248,69 6.600,11 0,00 
ΑΠΟΛ/ΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ : 0,00 0,00 0,00 6.479,76 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ : 1.836,90 1.836,90 1.836,90 39.520,88 
Φ.Π.Α. (24%) : 279.483,87 279.483,37 279.483,37 243.047,79 
ΣΥΝΟΛΟ : 1.444.000,00 1.444.000,00 1.444.000,00 1.255.746,91 

Β) Η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση συντάχθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 156 του Ν. 4412/2016, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και ειδικότερα το εδάφιο (β) της παραγράφου 1 αυτού, στο οποίο 
αναγράφεται ότι :  
«1.β Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται, χωρίς νέα διαδικασία σύναψης, εφόσον ο φορέας κατασκευής του 
έργου διαπιστώσει, ότι προέκυψε ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών, οι οποίες δεν 
περιλαμβάνονται, είτε κατά το είδος είτε κατά την ποσότητα, στο αρχικό ανατεθέν έργο ούτε στην πρώτη 
συναφθείσα σύμβαση και κατέστησαν αναγκαίες κατά την εκτέλεση του έργου, όπως αυτό περιγράφεται στην 
αρχική σύμβαση, με την προϋπόθεση ότι οι συμπληρωματικές εργασίες δεν μπορούν τεχνικά ή οικονομικά να 
διαχωριστούν από την κύρια σύμβαση, χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα για τις αναθέτουσες αρχές 
ή όταν αυτές οι εργασίες, μολονότι μπορούν να διαχωριστούν από την αρχική σύμβαση, είναι απόλυτα αναγκαίες 
για την τελειοποίησή της χωρίς να μεταβάλλουν τη συνολική της φύση.» 
Ειδικότερα, κατά την διάρκεια εκτέλεσης του έργου διαπιστώθηκε η ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών 
εργασιών οι οποίες δεν δύνατο να διαχωριστούν, σε ουδεμία περίπτωση, τεχνικά, από το αντικείμενο της Αρχικής 
Σύμβασης και οι οποίες είναι απαραίτητες για την τελειοποίηση του έργου χωρίς να μεταβάλλουν τη συνολική 
του φύση.  
Πιο συγκεκριμένα:  

• Κατά την εκτέλεση των εργασιών, και ειδικότερα κατά το στάδιο της απομάκρυνσης της υψηλής και πυκνής 
βλάστησης, διαπιστώθηκε η ύπαρξη βλαβών, σε εκτενέστερο βαθμό του αναμενόμενου βάσει της 
προβλεφθείσας αρχικής σύμβαση, εντός των κοιτών των υδατορεμάτων που είχαν πληγεί από την θεομηνία. 
Ειδικότερα, ενδεικτικά αναφέρουμε ότι τα ακραία καιρικά φαινόμενα είχαν επιφέρει ουσιαστικές βλάβες όπως 
α) στα πρανή των υδατορεμάτων με αστοχία αυτών, με αποτέλεσμα να είναι επιτακτική η ανακατασκευή τους, 
και β) είχαν παρασύρει μεγάλος όγκο φερτών υλικών όπως βράχων, δένδρων, σκουπιδιών κλπ, με αποτέλεσμα 
να εμφανίζεται -ως φυσικό επακόλουθο- η σημαντική μείωση της διατομής και παροχετευτικότητας των κοιτών.  

• Επιπρόσθετα, κατά τη εξέλιξη των εργασιών σε σημειακές θέσεις που εμφανώς είχαν πληγεί από την θεομηνία 
και αποκαταστάθηκαν με την Αρχική Σύμβαση, από τεχνικής άποψης κρίνεται αναγκαίο και απαιτητό να 
πραγματοποιηθεί ενδιάμεσος καθαρισμός μεταξύ των θέσεων αυτών προς εξασφάλιση και διασφάλιση της 
ομαλής απορροής των υδάτων εντός των κοιτών προς τα κατάντη. 
Προκειμένου να αντιμετωπιστούν και να αποκατασταθούν οι παραπάνω βλάβες πρέπει να γίνουν εργασίες όπως 
καθαρισμού των κοιτών από αυτοφυή βλάστηση και φερτά υλικά, εκβαθύνσεις – διαπλατύνσεις των κοιτών, 
προστασία σε κάποια σημεία των πρανών με λίθους λατομείου (λιθορριπές), κλπ.  
Οι ως άνω εργασίες που περιλαμβάνονται στο αντικείμενο της 1ης Σ.Σ. κρίνονται αναγκαίες για την άρτια εκτέλεση 
του έργου. Επίσης, το κόστος για την υλοποίηση αυτών δεν μπορεί να καλυφθεί από την δαπάνη των 
απροβλέπτων της Αρχικής Σύμβασης και ως εκ τούτου είναι απαιτητή η σύναψη της 1ης Συμπληρωματικής 
Σύμβασης.  
Η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση αναλύεται ως ακολούθως :  
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ΕΡΓΑΣΙΕΣ :  105.887,92 

ΓΕ & ΟΕ (18%) : 19.059,83 

ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ : 18.742,16 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ : 2.375,91 

ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ : 5.751,18 

Φ.Π.Α. (24%) : 36.436,08 

ΣΥΝΟΛΟ : 188.253,09 

Συνοπτικά τα ως άνω περιγραφόμενα, παρουσιάζονται  στον ακόλουθο πίνακα :  

 ΣΥΜΒΑΣΗ 1ος Α.Π.Ε. 2ος Α.Π.Ε. 3ος Α.Π.Ε. 1η Σ.Σ.Ε.  Σύνολο 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ : 856.801,20 893.585,20 979.728,07 819.236,00 105.887,92 925.123,92 

ΓΕ & ΟΕ (18%) : 154.224,22 160.845,34 176.351,05 147.462,48 19.059,83 166.522,31 

ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ : 151.653,81 108.248,69 6.600,11 0,00 18.742,16 18.742,16 

ΑΠΟΛ/ΚΕΣ ΕΡΓΑΣ. : 0,00 0,00 0,00 6.479,76 2.375,91 8.855,67 

ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ : 1.836,90 1.836,90 1.836,90 39.520,88 5.751,18 45.272,06 

Φ.Π.Α. (24%) : 279.483,87 279.483,37 279.483,37 243.047,79 36.436,08 279483,87 

ΣΥΝΟΛΟ : 1.444.000,00 1.444.000,00 1.444.000,00 1.255.746,91 188.253,09 1.444.000,00 

Μετά τα ανωτέρω παρακαλούμε ως Προϊστάμενη Αρχη  
1. Να αποφασίσετε για την έγκριση του 3ου ΑΠΕ της Αρχικής Σύμβασης (μειωτικού) και της 1ης Συμπληρωματικής 
Σύμβασης Εργασιών τελικής συνολικής δαπάνης 1.444.000,00 € με ΦΠΑ του έργου «Αποκατάσταση ζημιών 
υφιστάμενων αντιπλημμυρικών έργων – καθαρισμός κοίτης, άρση προσχώσεων και λοιπών φερτών από τη 
θεομηνία Ιανουαρίου 2021 σε υδατορέματα εντός των δήμων Ζαχάρως και Ανδρίτσαινας – Κρεστένων», 
προϋπολογισμού 1.900.000,00 € μετά του Φ.Π.Α., Χρημ. ΣΑΕΠ 801 2023ΝΠ80100020 (πρώην 2021ΕΠ80100001) 
αναδόχου ΑΝΔΡΕΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΝΙΚΙΑ ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ . 
2. Να εξουσιοδοτήσετε τον Περιφερειάρχη για την υπογραφή της 1ης  Συμπληρωματικής Σύμβασης του ως άνω 
έργου ποσού 188.253,09€ με το ΦΠΑ εντός των πιστώσεων του έργου. 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στην κα Μαλεβίτη Μαρία – υπάλληλο του Τμήματος Δομών 

Περιβάλλοντος και Εγγειοβελτιωτικών Έργων Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του 

θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  
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• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει τον 3ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.), μειωτικό κατά 188.253,09€ (με Φ.Π.Α.) 

ως προς την Αρχική Σύμβαση και την 1η Συμπληρωματική Σύμβαση (1η Σ.Σ.) συνολικού ποσού 

188.253,09€ (με Φ.Π.Α.), τελικής συνολικής δαπάνης 1.444.000,00€ (με Φ.Π.Α.) του έργου 

«Αποκατάσταση ζημιών υφιστάμενων αντιπλημμυρικών έργων - καθαρισμός κοίτης, άρση 

προσχώσεων και λοιπών φερτών από τη θεομηνία Ιανουαρίου 2021 σε υδατορέματα εντός των δήμων 

Ζαχάρως και Ανδρίτσαινας - Κρεστένων», προϋπολογισμός 1.900.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 801 (πρώην ΣΑΕΠ 

801), κ.ε.: 2023ΝΠ80100020 (πρώην 2021ΕΠ80100001), ανάδοχος: «ΑΝΔΡΕΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΝΙΚΙΑ 

ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ». 

 

Β) Εξουσιοδοτεί τον Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή της 1ης Συμπληρωματικής 

Σύμβασης του ως άνω έργου ποσού 188.253,09€ (με Φ.Π.Α.), εντός των πιστώσεων του έργου.  

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
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